
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-TEC - AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Num.: 674 Data: 04/10/2018

OGGETTO ; Affidamento incarico ed impegno spese tecniche per la redazione della
progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione ai
sensi D.LGS 81/2008 concernente le opere di “COMPLETAMENTO
DELLA RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA LOC. PERD’E SALI –
PORTO COLUMBU – SARROCH”.

a a a

******************
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

VISTI:
· il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
· il D.Lgs. n. 118/2011;
· il D.Lgs. n. 165/2001;
· lo statuto comunale;
· il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
· il regolamento comunale di contabilità;
· il regolamento comunale dei contratti;
· il regolamento comunale sui controlli interni;
· il Decreto Sindacale n° 4/2016 del 25/07/2016 di nomina del Responsabile del Settore Tecnico nella

persona dell’Ing. Gian Luca Lilliu;

CONSIDERATO CHE:
· l’Amministrazione comunale intende completare i lavori di RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA

LOC. PERD’E SALI – PORTO COLUMBU – SARROCH , in corso di ultimazione, diretti dall’Ing
Cristiano Tanas;

· l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/16 stabilisce che gli “incarichi di progettazione, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell’attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le
procedure stabilite dal codice e, in caso di importo inferiore alla soglia di 40.000,00 euro, possono
essere affidati in via diretta”;

· il servizio tecnico in questione, di importo inferiore a 40.000,00, rientra nella casistica prevista nel
secondo periodo del succitato comma 8 e può essere affidato direttamente;

· con nota prot. 8168 del 13/09/2018 è stata quindi effettuata una proposta di incarico per la redazione
della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in



fase di progettazione e esecuzione ai sensi D.LGS 81/2008 concernente le opere di
“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA LOC. PERD’E SALI –
PORTO COLUMBU – SARROCH”, allo stesso professionista incaricato per i lavori principali di
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA LOC. PERD’E SALI – PORTO COLUMBU – SARROCH” e
precisante all’Ing. Cristiano Tanas, con studio a Quartucciu (CA) in via Battista Vivanet, n. 4 – C.F.
TNSCST79T14B354O P.I. 02949140921 iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari
col n°5834 sez. A; per un importo complessivo di € 2.000,00 + cassa 4% IVA 22%,
valutatocongruoinrelazione alla prestazione richiesta rapportata all’importo lavori stimato in complessivi
€ 21.000,00

· con PEC del 17/09/2018 l’Ing. Cristiano Tanas, ha accentato quanto proposto alle condizioni di cui allo
schema di convezione trasmesso e firmato dallo stesso per accettazione;

TENUTO CONTO CHE:
· il professionista può svolgere il servizio di che trattasi in quanto risulta in possesso di esperienza in

merito, come si evince dall’ incarico in corso, relativo ai lavori principali di RIQUALIFICAZIONE E
MESSA A NORMA LOC. PERD’E SALI – PORTO COLUMBU – SARROCH;

· lo stesso professionista risulta in possesso dei requisiti di carattere generale, ai sensi dell’Art. 80 del
D.Lgs. 50/2016, relativamente alla procedura di incarico in corso di espletamento;

DATO ATTO CHE :
· con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 21/06/2018 è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2018-2020;
· con delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 21/06/2018 è stato approvato il bilancio di previsione

2018-2020;

visto il D.lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 L.R. 5/2007;

visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

tenuto conto che le apposite dotazioni per l’intervento sono previste al Cap./Art. 10712001 denominato
“RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA IMMOBILI PERD'E SALI E PORTU COLUMBU” sul imp. 383
anno 2018, sufficientemente capiente;

dato atto della regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento e del procedimento;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa che è parte integrante del presente atto ;
2. di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/16, e alle Linee

Guida n. 1 di ANAC, l’incarico per la redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e
contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e esecuzione ai sensi D.LGS
81/2008 concernente l’intervento “COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E MESSA A
NORMA LOC. PERD’E SALI – PORTO COLUMBU – SARROCH” all’Ing. Cristiano Tanas, con studio a
Quartucciu (CA) in via Battista Vivanet, n. 4 – C.F. TNSCST79T14B354O P.I. 02949140921 iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari col n°5834 sez. A; per un importo complessivo di €
400,00 + cassa4% e IVA esente ;

3. di subimpegnare la spesa, ai sensi del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, secondo la seguente ripartizione delle somme :

Eserc.
Finanz.

2018 RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA IMMOBILI PERD'E SALI
E PORTU COLUMBU

Cap./Art. 10712001 Descrizione



Miss./Progr. 07.01 PdC finanz. 2.02.01.09 Spesa non
ricorr.

SI

Centro di
costo

10701 Compet.
Econ.

2018

SIOPE CIG Z7B2520D62 CUP I51B15000550004

Creditore Ing. Cristiano Tanas, con studio a Quartucciu (CA) in via Battista Vivanet,
n. 4 – C.F. TNSCST79T14B354O P.I. 02949140921.

Causale

Affidamento incarico servizio di redazione della progettazione esecutiva,
direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione e esecuzione ai sensi D.LGS 81/2008 concernente l’intervento
“COMPLETAMENTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA LOC.
PERD’E SALI – PORTO COLUMBU – SARROCH”

Modalità
finan.

Fondi Comunali Finanz. da FPV

Pren. n.
Imp 383
anno 2018
sub 2

Importo € 2.537,60 Frazionabile in
12

NO

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica e secondo il seguente schema:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31/12/2018 € 2.537,60

5. di dare atto che gli impegni di spesa di cui alla presente determinazione ricadono nella casistica di cui
all’art 163 C.2 del T.U degli Enti Locali;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è
l’Ing. Gian Luca Lilliu;

10. di trasmettere il presente provvedimento:
· all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
· all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

11. di disporre la trasmissione all’Ufficio Ragioneria per i pareri di cui all’art. 151 – comma 4 – del T.U.E.L.;

12. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

L'ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



CABONI ROBERT LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 03/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 04/10/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.


